
REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

LEGISLATURA N. X

DELIBERA N. 102

SEDUTA N. 21

DATA 18/11/2015

pag.

1

OGGETTO: “NORME PER L’ACCESSO ALL’AULA CONSILIARE E AGLI SPAZI
ADIACENTI E NORME PER L’ACCESSO DEL PUBBLICO (ART. 59 R.l.)” 
REVOCA DELIBERAZIONI DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 1787 DEL 
15/12/1999, N. 209 DEL 23/11/2010 E N. 670/86 DEL 12/06/12.

L'anno 2015 addì 18 del mese di novembre in Ancona presso la sede dell'Assemblea 
legislativa delle Marche si è riunito l'Ufficio di Presidenza regolarmente convocato.

PRESENTI ASSENTI
ANTONIO MASTROVINCENZO - Presidente X

RENATO CLAUDIO MINARDI - Vicepresidente X

MARZIA MALAIGIA - Vicepresidente X

Essendosi in numero legale per la validità dell1 adunanza assume la presidenza il 
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche doti Antonio Mastrovincenzo che 
dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'ufficio di Presidenza 
Dott.ssa Paola Santoncìni.

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITÀ' DEI 
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N. DEL



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

delibera n. 102

SEDUTA N.
21

DATA | 8 EV 2015

OGGETTO:

“NORME PER L’ACCESSO ALL’AULA CONSILIARE E AGLI SPAZI A­
DIACENTI E NORME PER L’ACCESSO DEL PUBBLICO (ART. 59 
R.I.)” REVOCA DELIBERAZIONI DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 
1787 DEL 15/12/1999, N. 209 DEL 23/11/2010 E N. 670/86 DEL 12/06/12.

L'Ufficio di Presidenza

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, dal 
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che ven­
gono condivisi, di deliberare in merito;

VISTI gli artt. 10 e 59 del regolamento interno dell’Assemblea legislativa;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di 
legittimità, del Direttore Generale, di cui all’art. 3, comma 3, della L.R. n. 14 del 30 giu­
gno 2003;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1 ;

DELIBERA

1. di approvare le “Norme per l'accesso all'aula consiliare e agli spazi adiacenti” e le 
“Norme per l'accesso dei pubblico durante le sedute consiliari” di cui rispettivamente 
agli allegati A e B alla presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale;

2. di revocare le deliberazioni dell'ufficio di presidenza n. 1787 del 15/12/1999, n. 209 
del 23/11/2010 e n. 670/86 del 12/06/12;

3. di comunicare la presente deliberazione ai Consiglieri ed ai componenti della Giunta 
regionale, per opportuna conoscenza, ed ai commessi d’Aula per la sua osservanza e 
pubblicazione;

4. di trasmettere copia del presente atto ai competenti Uffici dell’Assemblea legislativa 
per gli adempimenti di competenza.

IL PRESIDENTE
DEL CONSTGUCUREGIONALE 

(Dott. Ant^^^^^^^Henzo)

IL SEGRETARIO
DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 

(Dott.ssa Pàòjaf Cantone ini)



REGIONE MARCHEIbWJ ASSEMBLEA LEGISLATIVA

DELIBERA N. 102

SEDUTA N. 2 1

data j g 20'5
pag.

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

La disciplina che regola l’accesso del pubblico all’Aula consiliare ed agli spazi 
adiacenti è stata approvata con deliberazione dell’ufficio di Presidenza n. 209 del 
23/11/2010, in modifica a precedente deliberazione dell’ufficio di Presidenza n. 
1787 del 15/12/1999; infatti l’art. 59, comma secondo, del Regolamento interno 
del Consiglio stabilisce che “L’Ufficio di presidenza provvede a regolamentare 
l’ammissione del pubblico nel settore ad esso riservato.”
Con determinazioni dell'ufficio di presidenza n. 149/36 del 25/01/2011 e n. 
318/74 del 14/02/2012 sono stati ammessi negli “spazi adiacenti all'aula 
consiliare”, in aggiunta ai soggetti originariamente presenti, rispettivamente gli ex 
consiglieri e i rappresentanti del CAL al fine del completamento dell'iter 
procedurale relativo ai pareri espressi sugli atti in discussione in Assemblea.
Successivamente con deliberazione dell'ufficio di presidenza n. 670/86 del 
12.06.2012 è stata vietata l'effettuazione di riprese video e fotografiche durante i 
lavori in Assemblea e in Commissione.
Infine con determinazione n. 83/20 del 09/11/2015 l'ufficio di presidenza ha con­
sentito l'accesso negli “spazi adiacenti all'aula consiliare” dei parlamentari ed ex 
parlamentari dando incarico agli uffici competenti di predisporre una proposta di 
modifica della deliberazione n. 670/86 del 12/06/12 che includa tutte le modifiche 
apportate nel tempo. Con questa deliberazione si provvede pertanto a quanto indi­
cato dall'ufficio di presidenza nella determinazione n. 83/20 del 09/11/2015.
Le disposizioni previste nella presente deliberazione verranno comunicate :
- ai Consiglieri e agli Assessori, per loro opportuna conoscenza ed informazione;
- agli uffici competenti che dovranno provvedere alla sostituzione dell’allegato A) 
nei quadri affissi all’esterno dell’Aula consiliare;

- ai commessi d’aula ai fini della immediata applicazione delle disposizioni di cui 
al presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



M REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

DELIBERA N. 1 0 2

SEDUTA N. 2 1

DATA

PARERE DEL DIRETTORE GENERALE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favo­
revole in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo della legittimità della 
presente deliberazione.

IL DIRETTORE GENERALE

La presente deliberazione si compone di n. 42. pagine, di cui n. .2/.. pagine di al­
legati che formano parte integrante della stessa.

IL SEGRETARIO
DELL’UFFICIO^pi PRESIDENZA



pag.

5

ALLEGATO A

Norme per l'accesso all'aula consiliare 
ed agli spazi adiacenti 
(art. S9 Regolamento interno)

1) Nessuna persona estranea al Consiglio o ai servizi relativi può introdursi nel­
l'aula delle sedute. Su autorizzazione del Presidente sono ammessi nell'aula 
gli operatori radiotelevisivi per effettuare riprese.

2) Nel settore “auditori dell'aula consiliare, comprendente n.20 sedute, è am­
messo esclusivamente il personale del Consiglio e della Giunta regionale inte­
ressato agli atti in discussione.

3) Negli spazi adiacenti l'aula consiliare (area bar, saletta computer e cabine te­
lefoniche) sono ammessi esclusivamente i soggetti di cui al punto 2), nonché:

a. il personale regionale che, per ragioni di servizio, deve conferire con 
Consiglieri o funzionari presenti;

b. ex Consiglieri, Parlamentari ed ex Parlamentari;
c. componenti del CAL e CREL Marche per la necessaria interlocuzione 

con le Commissioni referenti e Consiglieri, al fine di un compiuto iter 
procedurale dei pareri espressi sugli atti in discussione in Assemblea;

d. i rappresentanti della stampa e degli organi di informazione per gli 
adempimenti connessi all'espletamento del servizio.

4) Il personale dell'Assemblea di servizio e i funzionari regionali, che per ragioni 
di servizio devono accedere agli spazi adiacenti all'aula, devono esporre, ai fini 
del controllo, il tesserino di riconoscimento.

5) I soggetti diversi da quelli indicati nel punto 4) che devono conferire con i con­
siglieri 0 i funzionai d'aula, non possono in nessun caso, essere ammessi negli 
spazi adiacenti all'aula, ma debbono essere accompagnati in una delle due 
aule esterne (sala Europa e sala Agricoltura) in attesa del colloquio.



IfMl f^lONE MARCH>^, tu^lM ASSEMBLEA LEGISLATIVA &5't ...... ......
deliberatone n.
del Bi;- 1

pag.

6

> <
DELIBERA.^, 

ì

102 SEDUTA N.

315 DATA

ALLEGATO B

Norme per l'accesso del pubblico durante 
le sedute consiliari

(art. 59 Regolamento interno)

1) Il pubblico che assiste alle sedute del Consiglio è ammesso nei settori ap­
positamente riservati, in numero non superiore ai posti di seduta disponi­
bili (n.88).

2) Il pubblico non ha accesso all'aula consiliare e agli spazi adiacenti riservati 
ai Consiglieri a al personale autorizzato.

3) Il pubblico deve depositare all'ingresso tutti gli oggetti ingombranti, atti ad 
offendere o a disturbare la regolarità delle sedute. Non è ammessa, in par­
ticolare, l'introduzione di cartelloni, striscioni o similari, recanti scritte o di­
segni.

4) Il pubblico deve mantenere un contegno corretto e stare in silenzio, aste­
nersi da ogni segno di approvazione o disapprovazione.

5) Il pubblico che assiste alle sedute del Consiglio non può effettuare riprese 
video nè fotografiche durante i lavori d'Aula.
Analogamente il pubblico ammesso alle audizioni durante le sedute della 
Conferenza dei Presidenti e delle Commissioni consiliari non può effettua­
re riprese video né fotografiche.

6) I rappresentanti della stampa e degli altri organi di informazione sono am­
messi negli spazi appositamente riservati (n.i6 sedute). Tali soggetti pos­
sono accedere altresì agli spazi adiacenti all'aula, per gli adempimenti con­
nessi all'espletamento del loro servizio. Su autorizzazione del Presidente 
sono ammessi nell'aula delle sedute gli operatori radiotelevisivi per effet­
tuare riprese.

7) I commessi sono incaricati dell'osservanza del regolamento e, in seguito al­
l'ordine del Presidente, fanno uscire immediatamente chiunque abbia tur­
bato l'ordine.


